
         Datë   _____/_____/2023 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“BLERJE PAJISJE ELEKTRIKE PËR PASTRIMIN E HAPËSIRAVE URBANE” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Pajisje elektrike , 31681000-3 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

7 080 000 (shtatë milion e tetëdhjetë mijë)Lekë pa Tvsh 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Kopje të deklaratave të xhiros vjetore lëshuar nga Administrata Tatimore të 3 viteve të 

fundit 2020, 2021, 2022, ku vlera të mos jetë më e vogël se  40%  e fondit limit të kontratës. 

Ky kriter konsiderohet i përmbushur  nëse operatorët ekonomik arrijnë vlerën e xhiros së 

kërkuar në të paktën 1 (një) vit të  periudhë së kërkuar të viteve financiare. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, tëVKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se 

operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te 

permbushur me sukses kontraten objekt prokurimi.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë sepse ky 

kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik 

fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses 

kontraten.  

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2020, 2021, 2022) të çertifikuar nga organet tatimore. Në rast se 

operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 

05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit 

kontabël të autorizuar. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i 

ndryshuar.  

 

 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2023 ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas përcaktimeve të Ligjit 

nr Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, të ndryshuar, lëshuar nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pranë Njësisë së Qeverisjes 

Vendore, ku operatori ekonomik ka selinë dhe adresat e tjera të ushtrimit të aktivitetit sipas 

QKB-së.  

  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore do të 

dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i renditur i pari, përpara njoftimit të fituesit dhe 

fillimit të afateve tëankimit.  

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe nenit 

43, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

dhe në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” të ndryshuar, në 

ligjin nr. 9920 datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” të ndryshuar 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për 

realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë 

jo më te vogel  se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që 

është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

ose, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4 gërma ”b” të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garanton autoritetin, se operatorët 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar 

kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikataten cilësie ISO 9001:2015, ISO 

14001-2015, ISO 45001-2015 dhe ISO50001-2018  (te vlefshme) ose ekuivalente  të lëshuar 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i 

vendit ku është akredituar ose nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). Çertifikata që kërkohet duhet të 

jenë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, 79 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 44, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” Autoriteti/enti kontraktor per te vertetuar se 



mallrat objekt prokurimi , i plotesojne kerkesat e cilesise , mund tu kerkoje ofertuesve te 

paraqesin çertifikata te leshuara nga nje organ i vlersimit te konformitetit, i akredituar nga 

organizim kombetar ose organizma nderkombetar akreditues te njohur nga Republka e 

Shqiperise 

2.3.3 Operatorët ekonomik duhet të paraqesin një fragment të katalogut të Makines Elektrike 

te Pastrimit ku të jenë pasqyruar të specifikimet teknike, në gjuhën shqipe dhe të noterizuar. 

Katalogu duhet të shoqërohet me fotogafi të Pajisjes Makine elektrike Pastrimi.  

 

a) Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 40 pika 6/b, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” Autoriteti/enti kontraktor 

mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i 

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:. fotografitë 

apo katalogët teknikë; dhe/ose 

b) fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose 

 

2.3.4 Operatori duhet të paraqesë një deklaratë garancie për një periudhë 1 vjeçare, nga 

moment i dorëzimit të Pajisjes Makine Elektrike Pastrimi, për defektet të paparashikuara të 

agregatëve dhe sistemeve (motorrike, elektrike etj.) të pajisjes. (Kjo pikë plotësohet më 

paraqitjen e një deklarate të lëshuar nga përfaqësuesi ligjor i Operatorit ekonomik ofertues); 

 

Argumentimi: Kriter i vendosur në reference të specifikimeve teknike me qellim furnizimin 

sipas kërkesave te përcaktuara nga AK 

 

2.3.5. Operatori ekonomik duhet të marrë përsipër transportin si dhe trajnimin e personelit te 

Autoritetit Kontraktor ne menyren  e perdorimit dhe mirembajtjen e Pajisjes Makine 

Elektrike Pastrimi (Kjo pikë plotësohet më paraqitjen e një deklarate të lëshuar nga 

përfaqësuesi ligjor i Operatorit ekonomik ofertues). 

 

Argumentimi: Kriter i vendosur në reference të specifikimeve teknike me qellim furnizimin 

sipas kërkesave te përcaktuara nga AK 

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të ketë pjesë të stafit të vetë, një inxhinier elektronik, i 

profilizuar në automatizimin e industrisë, i cili do të jetë përgjegjës për montimin, vënien në 

funksionim dhe trajnimin e stafit të Autoritetit Kontraktor. Për përmbushjen e këtij kriteri 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë (a) Diplomë universitare të inxhinierit, (b) kontratë 

pune ose kontratë dhe te figuroje ne liatpagesat e shoqerise 6(gjasht) muajt e fundit. 

 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, 

të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 

ndryshuar. 



Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës.  

Në të gjitha rastet kur përdoret emri ose marka, njihet njëvlefshmëria apo 

barazvlefshmëria, ose ekuivalent  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e 

kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe 

nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

 

 


